

خبر

موافقت مقام معظم رهبری با عفو یا تخفیف مجازات تعدادی از محکومان

● **پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری:** به مناسبت فرارسیدن سالروز پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با عفو یا تخفیف مجازات سه‌هزارو ۸۴۰ نفر از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضائی نیروهای مسلح و تعزیرات حکومتی موافقت کردند.
حجت‌الاسلام‌والمسلمین رئیس‌ی، رئیس قوه قضائیه، به مناسبت فرارسیدن سالروز پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی در نامه‌ای به رهبر انقلاب اسلامی پیشنهاد عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات این محکومان را که از سوی کمیسیون مرکزی عفو و بخشودگی قوه قضائیه واجد شرایط لازم تشخیص داده شده‌اند، ارائه داد و این پیشنهاد در اجرای بند ۱۱ از اصل ۱۱۰ قانون اساسی مورد موافقت حضرت آیت‌الله خامنه‌ای قرار گرفت.

رئیس قوه قضائیه:

واگذاری بنگاه‌های دولتی همراه با توقف تولید نباشد

● **میژان:** رئیس قوه قضائیه با اشاره به مشکلاتی که از ناحیه برخی واگذاری‌های معیوب و بدون ضابطه برای بخش تولید کشور ایجاد شده است، گفت: در فرایند واگذاری بنگاه‌های دولتی به بخش خصوصی باید ملات و توانایی بخش خصوصی مورد توجه قرار گیرد. سیدابراهیم رئیسی در جلسه شورای عالی قوه قضائیه به مشکلاتی که از ناحیه برخی واگذاری‌های معیوب و بدون ضابطه ایجاد شده است، اشاره کرد و افزود: در فرایند واگذاری بنگاه‌های دولتی به بخش خصوصی باید ملات و توانایی بخش خصوصی مورد توجه قرار گیرد و این موضوع از تکلیف‌های قانونی است. درحال‌حاضر در برخی از مناطق کشور چند مسورد نگران‌کننده از این واگذاری‌های بدون ضابطه و رهاشده وجود دارد که حتما باید پیگیری شوند. او تأکید کرد: در همان قانون خصوصی‌سازی که فرایند واگذاری بنگاه‌های دولتی در آن تشریح شده است، بر نظارت دولت نسبت به توانمندی بخش خصوصی نیز تأکید شده است؛ ازاین‌رو نباید واگذاری‌های بنگاه‌های دولتی همراه با توقف تولید و تعدیل نیروی کار در آن بنگاه‌ها و واحدها باشد.

شروق: روز گذشته رئیس مجلس که به روسیه سفر کرده است، پیام مقام معظم رهبری خطاب به رئیس‌جمهور روسیه را به ویجسلاو والودین، رئیس مجلس دوما به‌عنوان نماینده ویژه ولادیمیر پوتین، تقدیم کرد و گفت: همان‌گونه که وجود ایران مستقل به نفع روسیه است، وجود روسیه مقتدر نیز به نفع ایران است. او با تأکید بر بازتعریف روابط پایدار، درازمدت و راهبردی میان دو کشور گفته تغییر و جابه‌جایی در کاخ سفید در نگاه راهبردی ما به مناسبت تهران– مسکو اثری ندارد. ولودین نیز در این دیدار گفت: «این‌جانب مکلف شده‌ام که پیام رهبر عالی‌مقام ایران را دریافت و سریعاً به رئیس‌جمهور منتقل کنم».

حاشیه‌های سفر قالیباف به روسیه به قدری بود که او بالاخره مجبور به توضیح شد. این درحالی است که بخش زیادی از انتقادات از جانب اصولگرایان به او و تیم همراهش شده است. همین اعتراضات باعث شد تا قالیباف دیروز مدام بر اهمیت سفر تأکید کند و مدعی شود که غرب‌گراها نمی‌خواهند رابطه ایران با چین و روسیه خوب باشد؛ برای همین سفر او در راستای دفع حملات آنها بوده است.۱! او گفته: غرب‌گراها در کشورمان در بحث همکاری‌های مشترک ایران با روسیه و چین سنگ‌اندازی‌هایی می‌کنند؛ مانند بحث برنامه راهبردی ۲۵ساله ایران و چین که ظرف ۴۸ ساعت حجمه‌ای را علیه چین به راه انداختند که موجب تعجب این کشور شد. همچنین شاهد بودیم که از روزی که سفر من به روسیه قطع‌ی شد، هجمه‌های زیادی را به وجود آوردند. بعد هم گفته که علت سفر من به این کشور اطمینان‌بخشی به روسیه بود تا بداند بروز هر اتفاقی در غرب هیچ تأثیری بر روابط ما با آنها نمی‌گذارد و ما اکنون به دنبال زیرساخت‌های جدیدی برای استفاده از ظرفیت‌ها هستیم. به گزارش ایسنا قالیباف با بیان اینکه در این سفر حامل پیام مقام معظم رهبری که حاوی ادامه‌داریودن طرح‌های راهبردی میان ایران و روسیه است، برای رئیس‌جمهور روسیه هستم، گفته است باوجوداین شاهدیم همان جریان‌ها، در ۲۴ ساعت از غوغایی علیه این سفر به راه انداختند که بیانگر یک طراحی مشخص است. او افزود: «در برهه‌ای حتی زمانی که می‌خواستم زمان سفر به روسیه را به

سیاست

واکنش قالیباف به حاشیه‌های سفر به روسیه:

غرب‌گراها نمی‌خواهند رابطه ما با روسیه خوب باشد



تعویق بیندازم، رهبر معظم انقلاب فرمودند این سفر را به تأخیر نیندازید و تأکیدشان بر این بود که نکاتی را به‌صورت مکتوب به شما ارائه می‌کنم تا به روسیه بریدم». او که از زمان تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۹۶ ایده تغییر نام وزارت خارجه را در سر می‌پروراند و بارها گفته که وزارت خارجه باید وارد حوزه دیپلماسی اقتصادی شود و حتی ایده خودش را از جانب مجلس مطرح کرده و گفته مجلس آماده تغییر قانون و نام وزارت خارجه است، دیروز هم به همین اشاره کرده و گفته: «وزارت امور خارجه باید از ۲۰ سال پیش رویکرد خود را در حوزه وزارت خارجه و سفارتخانه‌ها از نگاه سیاسی–امنیتی تغییر داده و کاملاً اقتصادی– سیاسی می‌کرد تا می‌توانستیم از ظرفیت‌ها به‌خوبی استفاده کنیم».

سفر قالیباف یک شکست دیپلماتیک بود

قالیباف درحالی انتقادات به سفرش را ناشی از حملات غرب‌گرایان می‌داند که از قضا بیشترین نغده‌ای جدی از سوی هم‌مسلمان اصولگرایش بوده است. مثلاً حسین نقوی‌حسینی، نماینده مردم ورامین و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، دیروز با اشاره به اینکه سفر آقای قالیباف به روسیه از مدت‌ها پیش مطرح شد و مشابه سفرهایی است که در گذشته آقای لاریجانی نمونه‌های زیادی از آن داشتند، به ایلنا گفته است:

ظریف: به مجلس گفته بودیم امکان ملاقات با پوتین نیست

شد که سفر بسیار خوبی برای آقای قالیباف تدارک دیده شود، گفت: «آقای قالیباف در سفر به روسیه با رؤسای دو مجلس روسیه، وزیر خارجه و دبیر شورای امنیت ملی این کشور دیدار و رایزنی می‌کند. همچنین ملاقات‌های متعددی با محافل دانشگاهی، خبری و ایرانیان مقیم روسیه خواهند داشت. سفر بسیار خوبی برای ایشان تدارک دیده شده است و امیدواریم این سفر، سفر موفقی در راستای تقویت روابط دو کشور باشد. سخنگوی وزارت خارجه نیز در نشست خبری روز گذشته خود، درباره برخی اظهارنظر‌ها مبنی بر اینکه

«ظاهراً درخواست ملاقات با آقای پوتین از سوی مجلس بوده و طرف روسی ملاقات با رئیس‌جمهور این کشور را در پروتکل جای نداده‌اند که این طرف (ایران) هم نپذیرفته و اعلام کرده است اگر ملاقات با آقای پوتین گنجانده نشود، این سفر صورت نمی‌گیرد. روسیه هم با توجه به گفته‌های طرف ایرانی اعلام کرده است برای دریافت پیام مقام معظم رهبری یک نماینده ویژه خواهد فرستاد تا پیام او را داده شود». او ادامه داد: «با توجه به روایت‌ها، اصلاً نباید این سفر مطرح و خبرش به رسانه می‌آمد که دست آخر به نقطه‌ای برسیم که دوستان ما در مجلس اعلام کنند که آقای قالیباف پروتکل‌های بهداشتی آقای پوتین را نپذیرفته است. آنها هم در مقابل اعلام کنند اصلاً ملاقات با رئیس‌جمهور روسیه در سفر قرار نداشته است».

نقوی حسینی درباره اینکه گفته می‌شود وزارت خارجه در این سفر نقشی نداشته است و اگر این مطلب صحت داشته باشد، چه تأثیری بر روی وجهه بین‌المللی ما خواهد گذاشت، بیان کرد: «عمعلاً سفرهای مانند سفر رئیس مجلس شورای اسلامی که رئیس قوه است، باید در سطح کلان درباره‌اش تصمیم‌گیری شود و دستگاه دیپلماسی در این زمینه محور کار باشد و آن را تنظیم کند. در چنین سفرهایی این دستگاه دیپلماسی است که باید پروتکل‌ها و چانه‌زنی لازم را انجام دهد و سفر ما محورش باشد تا برنامه‌ریزی، رایزنی و ملاقات را با همکاری دولت میزبان تنظیم کند. هنگامی که قرار است وزیر امور خارجه سفر کند، سطح سفرش تعریف شده و مشخص است؛ اما یک زمانی رئیس قوه می‌خواهد سفر کند که پروتکل‌های خاص خودش را دارد.»

او تأکید کرد: «رابطه ما با روسیه بسیار خوب است و خوشایند نیست یک چنین رابطه‌ای در سطح بسیار عالی منطقه‌ای و بین‌المللی با یک اقدام نسجیده و برنامه‌ریزی‌نشده مورد تردید قرار بگیرد. اتفاقی که افتاده است، یک شکست دیپلماتیک برای ما محسوب می‌شود؛ چراکه در محاورات و رسانه‌ها مطرح می‌شود رئیس مجلس ایران به روسیه سفر کرده است اما آقای پوتین به او وقت ملاقات نداده است که این امر بسیار به حوزه دیپلماسی ما لطمه می‌زند؛ اما اینکه دولت و دستگاه دیپلماسی در جریان سفر نباشند، خیلی بد است و انتقاد به‌طور جدی وارد است.»

وزیر امور خارجه، محمدجواد ظریف، در جریان سفر به روسیه.

علت دیدار نکردن پوتین با قالیباف به کم‌کاری‌های وزارت خارجه در این حوزه برمی‌گردد، گفت: «حیف است که یک سفر به این مهمی را که از سوی رئیس مجلس و همراه با پیام مقام معظم رهبری انجام می‌شود، برخی از افرادی که اطلاع از امور ندارند، می‌خواهند از این موضوع به‌سرف برای برخورد‌های جناحی استفاده کنند». سعید خطیب‌زاده با تأکید بر اینکه از همان ابتدا برنامه‌ای برای ملاقات با پوتین طراحی نشده بود، افزود: «ایشان برای دیدارهای خارجی خود پروتکل‌های خاص خودشان را دارند و اگر موضوع

وزیر امور خارجه، محمدجواد ظریف، در جریان سفر به روسیه.

روایت ضرغامی از تأثیر‌پذیری بایدن از اعتراضات ۸۸

صدواسیما این کار را نمی‌تواند بکند. کسی مدعی این اصلاً نیست. بنابراین یک فضای مجازی هم به لحاظ گستردگی‌اش و دو) به لحاظ تنوع موضوعی به‌گونه‌ای است که صدواسیما خودش اعلان‌داند که من همه اینها را باید بروم و نظر بدهم. اصلاً چنین ادعایی نیست؛ اما در حوزه‌هایی به نظر می‌رسد که در واقع وظیفه صدواسیما براساس آن تفسیر ممکن است این باشد که اگر مجموعه‌های عظیمی دارند می‌آیند و تولیداتی انجام می‌دهند، بالاخره یک جایی باید اینها نظارت شوند. من برای شما مثال می‌زنم: همین وی‌اودی‌ها. من خودم طرفدار وی‌اودی‌ها هستم. من شب‌ها در خانه خودم وی‌اودی‌های مختلف را دارم و می‌بینم. هروقت تلوزیون فیلم سینمایی مورد علاقه من را نداشته باشد، من از توی فیلمو مثلا یک دانه فیلم می‌بینم. از توی نماوا می‌بینم. من این سریال‌های جدیدی که اینها گذاشته‌اند، همه را دیده‌ام. همین الان سریال‌های جدید را می‌دانی کدام‌هاست؟».

ممکن بود به آشوب‌ها دامن زده شود

رئیس اسبق صدواسیما درباره فضای حاکم در سال ۸۸ هم گفت: سخنرانی بایدن را شما ببینید. من الان بایدن را اصلاً نمی‌خواهم تأیید کنم. کامل گوش کردم. من تمام برنامه مراسم سوگند

بایدن و مراسم رسمی‌اش را دیدم. بایدن متناز از این فضای آشوبی که بود، تمام صحبت‌هایش عمدتاً روی وحدت، رفاقت و همبستگی بود. یک صحبت در این‌طور می‌کرد. من به بعضی‌ها گفته‌ام این جمع‌وری اسلامی تجربه دارد! این تجربه ۸۸ را رفتند جلوی بایدن گذاشتند و حواس بایدن جمع شده، والا ممکن بود به آشوب‌ها دامن بزند. آقای احمدی‌نژاد یک اشتباهی کرد و گفت خس و خاشاک. من بعداً گفتم آقای احمدی‌نژاد معلوم است که منظور شما از خس و خاشاک این ۱۰ میلیونی که به آقای موسوی رأی دادند، نیست. شما به آن عده محدودی که رفتند اغتشاش کردند و آتش زدند و مثلاً آن بسیجی شهید شده، اشاره دارید. شما منظورت اگر آن است، چهار تا

ضد انقلاب هم قاطی می‌شوند، وقتی آشوب می‌شود؛ اما این حرف شما درواقع می‌تواند نسبت پیدا کند با بقیه. گفت باشد من گفت‌وگو می‌کنم و این را توضیح می‌دهم. ما از آقای احمدی‌نژاد بلافاصله گفت‌وگو گرفتیم. ۱۰ بار گفت‌وگوی احمدی‌نژاد را پخش کردیم که گفت من احترام می‌گذارم. طرفداران موسوی همه این‌طورند. من رئیس‌جمهور کل کشورم؛ ولی آن کلمه خس و خاشاک توانست یک اشتباهی باشد. من از این جهت حرفت را درست می‌دانم

ادامه از صفحه ۳

ادامه از صفحه اول

راه‌های جبران خسارت بدنی (فوت) ناشی از کرونا

در قوانین بیمه اجباری شخص ثالث ۱۳۸۷ و ۱۳۹۵ و قوانین بعدی که منابع صندوق تأمین خسارت‌های بدنی (ماده ۲۴ قانون بیمه اجباری) را به جبران برخی از خسارت‌های عمومی یا کمک به بعضی از اقسام آسیب‌دیده اختصاص داده، ماهیت این صندوق در ذات قانون نهفته است و قانون‌گذار تشکیل آن را عملاً محقق کرده است و با توجه به پیشامدهای لاینفک زندگی اجتماعی، ضرورت دارد پوشش مالی این‌گونه صندوق‌ها به موارد دیگری از جمله بیماری کرونا هم گسترش یابد. قانون‌گذار در تأمین منابع مالی مقرر در قانون بیمه اجباری شخص ثالث، علاوه بر حق بیمه‌ای که الزاماً دارندگان خودرو پرداخت می‌کنند و سایر موارد و منابعی که در این قانون برای تکمیل منابع مالی صندوق خسارت‌های بدنی مقرر شده است، با پیش‌بینی امکان تکمیل منابع آن از طریق بودجه سنواتی (ماده ۲۴ قانون بیمه اجباری ۱۳۹۵) تلاش کرده است همه خسارت بدنی ناشی از حوادث خودرویی را که لازمه زندگی اجتماعی بشر است، از طریق نظام کارگران پیش‌بینی شده در این قانون، شامل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، در مرحله پذیرش اولیه مصدومان و معالجات ابتدایی آنها، شرکت‌های بیمه، در مرحله پرداخت خسارت‌های بدنی و مالی مقرر در قانون و صندوق تأمین خسارت‌های بدنی، در مواردی که جبران خسارت زیان‌دیدگان به دلایلی از شمول مسئولیت بیمه‌گر خارج است و توسط بیمه جبران نشده، جبران کند. قانون‌گذار مسئولیت صندوق تأمین خسارت‌های بدنی را که حسب قانون بیمه اجباری شخص ثالث به جبران خسارت بدنی ناشی از حوادث خودرویی اختصاص داشته، به موجب قوانین مختلف دیگر به جبران خسارتی غیر از خسارت‌های ناشی از حوادث خودرو تسری داده و این اقدامی ستودنی است.

به‌طور مثال در تبصره ماده ۵۵۱ قانون مجازات اسلامی ۱۳۹۲ مقرر شده است: «در کلیه جنایاتی که مجنی‌علیه مرد نیست، معادل تفاوت دیه تا سقف دیه مرد از صندوق تأمین خسارت‌های بدنی پرداخت می‌شود». در «بند» الف تبصره ۱۱ قانون بودجه سال ۱۳۹۸ هم مقرر شده است: «به‌منظور تأمین کسری اعتبارات دیه محکومان معسر، با اولویت زیان معسر و مواردی که پرداخت خسارت برعهده بیت‌المال یا دولت باشد، وزیر دادگستری مجاز است… مبلغ… ریال از… دریافت و هزینه کند…». این اندیشه (تعاون اجتماعی) باید رو به گسترش باشد و بر اساس هدف قانون‌گذار، حمایت جمعی زیان‌دیدگان و جبران خسارت بدنی و زیست‌محیطی ناشی از حوادث و بلایای غیرقابل پیش‌بینی دیگری همچون کرونا را پوشش دهد. بر اساس این دیدگاه و مسئولیت مستقلی که برای صندوق تأمین خسارت‌های بدنی، صرف‌نظر از مسئولیت عامل زیان و بدون توجه به جنسیت یا تفاوت زن و مرد و مسلمان و غیرمسلمان ایجاد شده، کلیه خسارت‌های بدنی زیان‌دیدگان جبران می‌شود و به دلیل اینکه این رویکرد با مبانی قانونی و فقهی مسئولیت مدنی مسبب و مقصر زیان مبیّنتی ندارد، می‌تواند به موارد مختلف دیگری از جمله فوت ناشی از بیماری کرونا یا سیل و زلزله هم (که در زمان تدوین و طرح قانون بودجه ۱۳۹۸ هم پیشنهاد شد) گسترش پیدا کند و جامعه را در غم‌خواری و جبران این‌گونه خسارات جمعی شریک کند. خسارات بدنی ناشی از بیماری کرونا (فوت) یا هزینه‌های درمانی آنها، که امروزه آسیب‌دیدگان و بازماندگان آن بر زیان‌دیدگان ناشی از حوادث خودرویی پیشی گرفته است، صرف‌نظر از مسئولیت مدنی یا کیفری دولت یا مسبب انتشار یا سرایت ویروس، می‌تواند با تکمیل و افزایش منابع صندوق تأمین خسارت‌های بدنی (ماده ۲۴ قانون بیمه اجباری) و تسری مسئولیت این صندوق به این‌گونه حوادث جبران شود. اندیشه تعاون و همکاری جمعی در جبران خسارت بدنی ناشی از ویروس کرونا ارتباطی به مسئولیت مدنی مسببین آن ندارد و منابع ناشی از آن، که به زیان‌دیدگان پرداخت می‌شود، خسارتی با ماهیت مستقل از دیه است که می‌تواند از محل صندوق تأمین خسارت‌های بدنی و منابع عمومی و اجتماعی (صندوق تعاون اجتماعی) پرداخت شود. در این اندیشه خسارت زیان‌دیدگان صرف‌نظر از دین و جنسیت آنها و بدون تعارض با مقررات شرعی حاکم بر توزیع اثر، به دلیل مشارکت مکانی و عمومی در تأمین منابع آن، می‌تواند استحقاق مساوی زیان‌دیدگان (ورات) را پیش‌بینی کند و از آن‌جا که این خسارت قانونی مستقل از دیه و متفاوت از ماهیت آن است، با اندیشه‌های فقهی و منابع اسلامی مربوط به دیه وارث هم در تضاد نیست؛ بنابراین می‌تواند علاوه بر این موارد به سایر مواردی که تفاوت دیه (خسارت) را مقرر کرده و ناعادلانه تلقی می‌شود، تسری پیدا کرده و قانون را تلطیف کند. گسترش این اندیشه و تسری آن به جبران خسارت بدنی ناشی از ابتلا به ویروس کرونا و سایر حوادث و بلایا، مستلزم اصلاح ماده ۲۴ قانون بیمه اجباری ۱۳۹۵ برای تأمین و افزایش منابع مالی صندوق و تسری مسئولیت صندوق تأمین خسارت‌های بدنی به جبران خسارت ناشی از این بیماری یا افزودن تبصره‌ای به قانون بودجه سال ۱۴۰۰ است که علاوه بر پیش‌بینی در بودجه سنواتی، از طرق دیگر تأمین منابع آن افزایش‌اندک حق بیمه‌ها و منابع عمومی و دولتی، اجباری‌کردن بیمه سلامت و تغییر اندک نرخ خدمات عمومی مانند آب و برق و تحمیل بیشتر آن به لاینفکدان محیط زیست است تا به‌عنوان خسارت تبییهی بخشی از منابع مربوط به تأمین سلامت و جبران خسارات جمعی را تأمین کنند.

وزیر امور خارجه، محمدجواد ظریف، در جریان سفر به روسیه.